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PGRLGSHORJA E SHGN PROKOPIT,
T. T. IV, TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si reke, shkretetiren e that’ e 
vadite per lerim, dhe me vajtim dhe psheretim, 
gjer nje qint here peme mblodhe per gdo mun- 
dim; u-gfaqe pra si yll, dhe e ndrigove boten me 
gdo gudi, Prokop o At’ i Shenjte dhe Oshenar, lutju 
Zotit Krisht Perendi, te shpetohen shpirtet tona.

28. Basili, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E BASILIT OSHGNARIT,

T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS
Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 

edhe gudiberes u-gfaqe, Basil o At i Shenjte; me 
lutje vengjiir e agjerim, fitove dhureti te qell- 
shime, se semundjet dhe lengatat na i sheron, 
dhe ndjen mekatat e shpirtit; lavdi ati qe te fali 
fuqi; lavdi ati qe te dha kurore; lavdi ati qe ve- 
peron, me anen tende sherime.

29. Kasidni Romani, Ati yne Oshendr.

TG KREMTET E MARSIT
1. Evdokia, Deshmorja e Shenjte dhe Oshenare.

PGRLGSHORJA E SHGN EVDOKSISG,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per
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shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Evdokf e Shenjte lav- 
di me ty.

2. Hesiku, Deshmori i Shenjte.
3. Eutropi, Kleoniku dhe Basilisku, Deshmoret e 

Shenjte.
U. Gjerasimi i Jordanit, Ati yne Oshendr.
5. Konomi Deshmori i Shenjte.
6. Te Dyzet e Dy Deshmoret e Shenjte te Amorit.
7. Basileu, Efraimi, Evgjeni, Kapitoni, Etheri, Aga- 

thodori dhe Elpidi, IJierodeshmoret e Shenjte te Kher- 
sones.

8. Theofillakti, Ati yn£ Oshendr, peshkopi i Nikome- 
dise.

9. Te Dyzet Deshmoret.

PGRLGSHORJA E DYZET DGSHMORGVE, T. I
Per mundimet qe pesuan, Shenjtoret per emrin 

tent, dhempsherohu o Zot, dhe gjithe te dhembu- 
rat tona, sheroji si njeridashes te ldtemi.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Eni besnike te gjithe mblidhuni sot ketd, qe ta 

kremtojme diten, e shenuar per Kishen, Deshmo­
ret e degjuar qe te Dyzet, qe lecitne ner njerezit, 
besen e shenjte te Krishtit ne Sebasti, per shpe- 
timin e besnikeve.

U-nemeruat tani me Gngjejt’ e qiellit, o te Dy­
zet Deshmore, dhe qendroni te lumur, nga an’ e 
djatht’ e Zotit pra gjithenje, nermjetoni per gji-
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the ne, qe ju nderojme kujtimin perunjesisht, per 
shpetimin e besnikeve.

Plot me shkelqim na ka lindur dita e ndrigime, 
kujtim’ i lavderuar i Deshmoreve tane, qe muar- 
ne kurore qe te Dyzet, dhe kremtojme me bro- 
hori, edhe u lutemi gjithe perunjesisht, per shpe­
timin e besnikeve.

LAVDI, T. II. Dimri ju ngriu keq, tani ju 
ngroh Parajsa, o Dyzet kryetrima, duruat dhe 
fituat, kuroret e Deshmoreve.

TANI. Mbeta i Qveshur keq, nga veprat e pa- 
udha, nga dimr’ i ftohte ngriva, po ti o Nene vish- 
me, me roben e Shenjtoreve.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Gjithe besniket sot, gezohen dhe kremtojne, 

kujtimin e nderuar, edhe te lavderuar, e te Dy­
zet Deshmoreve.

Beni shume gudi, sheroni gdo lengate, ketu pra 
jemi mbledhur, edhe ju brohoritim, Dyzet Desh- 
more me lavdi.

Mblidhuni sot ketu, o djema o besnike, me ken- 
ge i kendoni, dhe diten kremteroni, e te Dyzet 
Deshmoreve.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Shen Mari, me 
te Dyzet Deshmoret, degjona meshirona, per- 
krahna shigmrona, Parajsen e Shenjtoreve.

NDGNJGSORET, T. IV, EPEFANIS
Po shkelqeni gjithenje, ne tere Kishen, si ndri-
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Qonjes te medhenj, edhe si yjte lart ne qell, dhe 
ndritni shpirtet e njeresve, Dyzet Shenjtore, 
Deshmore te Zotit Krisht.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mprojtese, 
per gdo nevoje, nermjeto per gjithe ne, qe kemi 
shprese permi ty, dhe na shpeto prej rezlkeve, o 
Nen’ e Krishtit, o ndihm’ e besnlkeve.

T. IV, O IPSOTHIS
Te frymesuar si nga shpirti dhe nga zemra, te 

gjitha vojtjet i duruat o Deshmore, dhe shkuat 
neper uj’ e neper zjarr me trimeri, dhe pertej na 
ddallte, edhe gjette shpetimin, dhe si roge ιηύ- 
arte, Mbreterine qellore, atje pra nermjetoni 
gjithenje, Dyzet Deshmore, per shpirtet e bes- 
nikeve.

LAVDI DHE TANI. Te perhirojme gjithenje 
Virgjereshe, dhe te hymnojme pa pushuar prej 
zemre, per dhempsherine tende ne besniket e tu, 
ldtemi me ze te math: Nen’ e Shenjte degjona, eja 
dhe shpetona shpejt, nga armiqt’ e padukur, nga 
gdo pusi rezik dhe kercenim, se ti perhere na 
mpron o Hyjllndese.

T .T .I, TON SINANARKHON
0  Deshmore te Shenjte qe na gezoni sot, o 

tokic’ e shkelqyer dhe e Qudlgime, ju kremtojme 
o Dyzet Deshmore me lavdi, se neper uj’ e neper 
zjarr, jini gprovuar ploterisht dhe ddallte faqe-
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bardhc, o ushtare te Jesu. Krishtit, pra nermje- 
toni gjithenje per ne.

LAVD DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene Ma­
ri Hyjlfndese, qe hidherimin e Eves e ktheve ne 
gezim, te hymnojme ne besniket dhe te falemi, se 
na clirove ploterisht, nga mallkimi prinderor o 
Zonj’ e permibekuar; nermjeto pra per ne pa 
prere, qe te shpetojme prej rezikeve.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete §do shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere krisen per jete- 
lindje.

PARGVARGU. Shkuam neper zjarr dhe neper 
uje, dhe na nxore ne prehjen.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
Zoti u-tha Dishepujve: Rdajuni nga njerezit, 

se do tju kapin, dhe do tju ndjekin, dhe do tjn do- 
rezojne neper sinagoja dhe neper burgje, dhe do 
tju shpien perpara mbreterve dhe princerve per 
emrin tim. Dhe kjo do tju behet per deshmim. 
Vendosni pra ne zemrat tuaja te mos paremejto- 
ni se qysh do te mproheni, se une do tju jap goje
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dhe urtesi, te cilen nuke do te mundin ta perba- 
llin kundershtaret tuaj. Dhe do te dorezoheni e- 
dhe prej prinderve edhe vellezerve dhe gjirinjve 
dhe miqve, edhe disa prej jush do te vriten, dhe 
do te jini te urryer prej te gjitheve per emrin tim, 
po asnje qime e kokes suaj nuke do te humbase. 
Do ta zoteroni shpirtin me durimin tuaj.

Psalmi 51 pa ze.
LAVDI. Me nermjetimet e Athloforeve, o me- 

shireplot, shuaji paudhesit’ e mia.
TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 

shireplot, shuaji paudhesit’ e mia.
Meskirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pan>- 

dhesit’ e mia.

T. II. Mblidhuni sot ketd, o djema o besnike, 
me kenge i kendoni, dhe diten kremteroni, e te 
Dyzet Deshmoreve.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS
Neveritte gdo gezim, te kesaj bote, dhe pasuat 

Zotin Krisht, Dyzet Deshmore me lavdi, dhe ne­
per uje dhe neper zjarr, shkuat fituat, kuroren 
e Engjejve.

SHTEPIA
I pergjunjemi Zotit edhe Shpetimtarit tone Je- 

sd Krisht, edhe i lutemi te na vleresonje t’ i lav- 
derojme sipas vleres te Dyzet Deshmoret, qe 
shkuan neper uje dhe neper zjarr, dhe fituan ku­
roren e Gngjejve.
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SINAKSARI
Me nente te keti nrnaji, kujtojme te Dyzet 

Deshmoret edhe Shenjtoret e Medhenj, qe desh- 
muan ne qytetin e Sebastise.

Gjithe sot, kujtojme Urpasianin, Deshmorin e 
Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme Shen Kesarin, te vellan’ e 
Shen Grigor Theollogut.

Gjithe sot, Pappi dhe Mama, Ati dhe Nena, me 
dy femije, Deshmore te Shenjte, e mbaruan jeten 
te vrare me shpate.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t' i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremton j, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i cpall kudo, gjithe cudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken­
do jne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesuarin pllan perendor, qe po 
misherohet i larti Zot prej Virgjereshes, Abaku- 
mi si Profet, e pa dhe tha me ze te math: Zot i 
fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje 
lavdi: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e jetes
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qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen e- 
dhe Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni 
trokisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

V II Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, 
po Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e 
shkelne me trimeri, psallnin me brohori: Zot 
lavdi me ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem 
i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej 
zjarrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si sim- 
bol ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten 
po e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gji- 
tha jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e 1ύ- 
mura, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Tokic’ e te Dyzeteve, Deshmoreve te Shenjte, 

te Shen Trinise lart ne qell, qe u-kurorezuan, se 
ishin plot me virtuta, shkuan ne zjarr dhe n’ uje, 
dhe kapercyen gdo mundim, neper gjith’ elemen- 
tat ne Sebasti, dhe me kenge dhallne faqebardhe, 
per nder te Zotit Jesd Krisht, krijetarit te botes.
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0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej <jdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej ςάο 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten e 
funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.
LAVDGRIMET, T. T. I, KHERIS ASKITIKON

Mblidhuni o vellezer ketd, qe ta kendojme, she­
q e l ’ e Deshmoreve, qe ngrine ne mes te dimrit, 
edhe me zjarr dhe me zell, doqne gjithe rremat 
e demoneve; leftuan me trimeri, si tabor dhe si 
ushteri, tok te bashkuar, dhe armiku s’ i trembi 
dot, as i tundi dot luftetaret e Shpirtit Shenjt; 
kor i Dyzet Deshmoreve, o Gngjej te qiellit, am- 
basadore te Kishes, qe nermjetoni per gjithe ne; 
perpara te Lartit, qe Jesuj te na dhuronje, meshi- 
re dhe shpetim.

Lum ju Dyzet Deshmoret me nam, o ushteri dhe 
o tabor i Shenjtoreve, keshtjella te Krishterimit, 
me shtate mure perqark, o fortesa malesh te pa- 
tundura, o trima te Zotit Krisht, kapedane te 
Shpirtit Shenjt, burra te zemres, edhe shkaba te 
mendjeve, plot me zell dhe mall, per Trini dhe 
per Perendi; shoke Deshmore me lavdi, dhe shoke 
te vojtjeve, shoke edhe nga kuroret, qe merituat 
ne qiellin; nermjetoni perhere, qe Jesuj te na 
dhuronje, meshire dhe shpetim.

Lum ju o tropeprures me nam, qe nga <?do luf- 
te, faqebardhe na duallte, o trima qe kini shkuar,
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neper debore dhe prush, dhe me lot e shkrite vete 
akullin; o yj qe shkelqeni sot, ne Parajsen e Gn- 
gjejve, edhe ne gjirin, Abrahami ju ngroh tani, 
vallezoni pra, me Shenjtoret e qiellit; shoke Desh- 
more me lavdi, o lule te bdkura, qe po perhapni 
aroma, edhe dhuraten e Shpirtit Shenjt; nermje- 
toni perhere, qe Jesdj te na dhuron je, meshire dhe 
shpetim.

LAVDI, T. T. I. 0  Kryetrima te Krishtit, o 
Deshmore dhe Shenjtore te Medhenj, qe na i ge- 
zoni Kreshmet, me te kremten tuaj te madhe, 
nermjetoni perpara Zotit, te na vleresonje ta a- 
rrijme shendoshe, Ngjalljen e tridigime, te Pe- 
rendise dhe Shpetimtarit te shpirteve tona.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje- 
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri 
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq, 
Eva u-glirua, vdekja u-dermua, dhe ne nraarme 
jete. Perandaj po hymnojme dhe therresim: I be- 
kuar je o Krisht Perendi, qe e pelqeve keshtd, 
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnlkeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesh Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.
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K jo  Shkurtore kendohet vetem kur bien te Dyzet Shenj­
toret te Shtunen, se te Dielave kendohen Shkurtoret e 
Triodit, edhe ditet e tjera te Javes behet Mesha e Pare- 
shenjteruar, ne te cilen nuke thuhen Shkurtore fare pas 
Hyrjes.

APOSTULLI
Ti, o Zot, na ruaj dhe na permbaj. Shpetome, o 

Zot, se humbi Oshenari.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, posa kemi reth nesh nje re aqe te ma- 

dhe prej Deshmoresh, le te hedhim tutje gdo ba- 
rre dhe gdo mekat pengonjes, dhe le ta mbarojme 
me durim rendjen, qe kemi perpara nesh, dyke 
shikuar Jesune, kryetarin dhe mbaronjesin e 
beses sone, i cili per gezimin, qe kishte perpara 
syve, e perbuzi trupin, dhe e duroj Kryqin, edhe 
ndenji me te djathten e fronit te Perendise. Kije- 
ni ner ment ate, qe duroj nje kundershtim aqe te 
math nga ana e mekatareve, qe te mos lodheni 
dhe te mos deshperoheni. Se nuke kini derdhur 
gjak edhe, dyke leftuar kunder mekatit. Edhe e 
kini harruar keshillen aterore: “Bir, mos e per- 
bdz mundimin e Zotit, edhe mos u-deshpero nga 
qertimi i tij. Se Zoti e mundon ate, qe do, dhe i 
rreh me kamcik te gjithe bijte, qe pret.” Neqofte- 
se e duroni mundimin, atehere Perendia do tju 
perdore si bij; se cili esht ay bir, te cilin i ati nuk 
e mundon? Se neqoftese nuke merrni pjesen e 
mundimit si gjithe te tjeret, atehere jini doger 
dhe jo bij. Edhe posa i nderonim aterit tane mi-



616 KREMTORE

sherore, ndonese na mundonin, duhet ca me teper 
t’ i bindemi Atit tone shpirteror, se atehere do ta 
trashegojme jeten. Se ata na munduan per nje 
kohe te shkurter pas qefit, po ky na mundon per 
fitimin tone, qe te na benje Shenjtore pas vetes 
se tij.

UNGJILLI PAS MATTHEUT
Zoti tha kete parabolic: Mbreteria e qellit shem- 

bellen nje zot prej shtepie, i cili dolli qe menate 
per te pajtuar punetore per vreshten e vete. Edhe 
u-muar vesh me punetoret per nje dinar diten, 
edhe i dergoj ne vreshten. Pastaj dolli me oren e 
trete, dhe pa ca te tjere, qe rrinin ne treg pa pune, 
dhe u tha: “Shkoni edhe ju ne vreshten, dhe do 
tju jap aqe sa te jete e drejte.” Edhe ata shkuan. 
Pastaj dolli perserl ne oren e gjashte dhe te nent- 
te, dhe beri gjithashtd. Edhe me oren e njembe- 
dhjette dolli perseri, edhe gjeti ca te tjere, qe rri­
nin pa pune, dhe u tha: “Perse rrini aty pa pune 
tere diten?” Dhe ata iu-pergjeqne: “Se askdsh 
nuke na pajtoj.” Edhe ay u tha: “Shkoni edhe ju 
ne vreshten, dhe do te merrni aqe sa te jet’ e drej­
te.” Dhe kur u-ngrys, i zoti i vreshtes i tha kuj- 
destarit te vete: “Thirr-i punetoret, edhe paguaju 
rogen, dyke nisur nga te funtmet gjer ne te pa- 
ret.” Edhe arthne ata te ores se njembedhjette, 
dhe muame nga nje dinar. Edhe kur arthne te 
paret, kujtonin se do te merrnin me teper, po 
muame edhe ata nga nje dinar, edhe qaheshin
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kunder te zotit te shtepise, dhe thoshnin: “Keta 
te funtmet punuan vetem nje ore, edhe u dhe ba- 
rabar sa neve, qe u-munduam tere diten ne vape.”  
Dhe ay u-pergjeq, edhe i tha njerit prej tyre: 
“Mor vella, nuke te benj asnje padrejtesi. A  nuk 
u-miiarme vesh per nje dinar? Merr-e rogcn, dhe 
shko; se une dua t’ i jap edhe keti te funtmit aqe 
sa te dhashe edhe ty. Valle nuke kam te drejte te 
benj si te dua me par ate e mia? Perse e ke syrin 
te keq, kur une benj te mire?” Keshtu. do te jene 
te funtmet te pare, dhe te paret te funtme; se te 
ftdarit jane te shume, po te zgjedhurit jane te 
pake.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
10. Kodrati, Deshmori i  Shenjte, me shoket.
11. Sofroni, A ti yne i  Shenjte, kryepeshkopi i  Jeru- 

salemit.
PGRLGSHORJA E SHGN SOFRONIT,
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Sofron, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

12. Theofani i  Sigrianes, A ti yne Oshendr.
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PGRLGSHORJA E THEOFANIT TG SIGRI-
ANGS, T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS
Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 

se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra cfaqe per mesim, qe te ^kujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Shen Theofan i lumur 
lavdi me ty.

13. Trasferimi i lipsanit te Shen Nikiforit, krye- 
peshkopit te Kostandinopojes.

14. Benedikti, Ati yne Oshendr.
15. Agapi, Deshmori i Shenjte, me te shtate shoket 

Deshmore.
16. Sabini, Deshmori i Shenjte; Kristoduli i Patmos, 

Ati yne Oshendr.
17. Aleksi, Ati yne Oshendr, Njeriu i Perendise.

PGRLGSHORJA E SHGN ALEKSIT,
T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te ckujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Shen Aleks i lumur lav­
di me ty.

18. Kirili, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Je-
rusalemit.
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PGRLGSHORJA E SilGN KIRILIT,
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Kiril, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

19. Krisanthi dhe Daria, Deshmoret e Shenjte.

PGRLGSHORJA E SHGN KRISANTHIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 
kurore te ndigime prej teje muame, si roge dhe 
dhe si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan ti- 
ranet; edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te do- 
bet; ata per ne po te luten o Krisht Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

20. Aterit tane Oshenare, qe u-vrane ne Manastirin 
e Shen Saves.

21. Jakobi, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E JAKOBIT OSHGNARIT,

T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS
Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 

se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
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zohet tok me Gngjejte, o Shen Jakob i lumur lav- 
di me ty.

22. Basili i Ankires, Hierodeshmori i Shenjte.
PGRLGSHORJA E BASILIT TG ANKIRGS,

T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundlm, ku- 

rore te ndrigime prej teje mori sot, si roge dhe si 
gperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tiranet, 
dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; ay 
per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

23. Nikoni, Hierodeshmori i Shenjte, dhe te 199 di- 
shepujte e tij.

24. VengjUla e Ungjillezimit te Shen Manse.
25. Ungjillezimi i Shen Marise.

PGRLGSHORJA E UNGJILLGZIMIT, T. IV.
Sot eshte nisja e shpetimit tone, edhe cfaqja e 

Misterit te qemoteshme; i Bir’ i Perendise behet 
i Bir’ i Vrgjereshes, dhe Gabrieli ungjillezon ke- 
te gezim. Perandaj le t’ i therresim Hyjlindeses: 
Gezohu o Hirplote, Zoti eshte me ty.
THIRRTORET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Lajmen e perjetshime, ta gfaqi sot Gabrieli, 
Shen Marl Hyjlindese, kur te pershendoshi edhe 
te tha me gas; lum’ o luF e qiellit, ferE e flages ty 
s’ te djek, o Mister qe syri s’ te shikon, ur’ e gudi- 
gime, qe i shpie njerezit lart ne qell; shkalle qe
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Jakovi pa, si nje profeti neper enderrat; lum’ o 
shtemb’ e Mannes, qellore qe largove <?do mall- 
kim, o shpetimtare e njeresve, Zoti eshte tok 
me ty.

Cfaqesh posi nje njeri, po ato f jale qe thua, jane 
permi njerezit, Virgjeresha Gngjellit Gabriel 
i tha; se kjo eshte nje $udi, qe do lint nje Perendi, 
Shpetimtarin e besnikeve, si do te behem pra, 
thhaj-me te lutem nje fron i math; me nje alltar 
ku mbreteron, Zot i Kerubimeve lart ne qell; jam 
e trubulluar, se bindje nuke kam dhe shiguri, 
s’ jam e martuar dhe burre s’ njoh, si pra do te 
lint nje bir?

Zoti vet’ e desheron, dhe thyhet ligj’ e natyres, 
dhe mbarohet nje cudi, perminjerezore pergjigjet 
Gngjelli; pra beso ato qe them, pa dyshim dhe 
ngaterrim, Yirgjereshe dhe Hyjlindese, dhe iu- 
pergjeq ajo, u-mbarofte pra fjal’ e Zotit Math; 
keshtii pra do te lint nje Bir, Krishtin Shpetim­
tarin e njeresve; qe ta lartesonje, njerine si i ve- 
tem fuqiplot, ne dignitetin e hyjeshme, ne jetet 
e jeteve.

LAVDI DHE TANI, T. II. Gngjelli lajmeroj, 
Hyjlindesen e Shenjte, qe do te linde Krishtin, si 
Nene Virgjereshe, ner grate m’ e bekdara.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Gngjelli zbriti sot, mi dhen’ e Galilese, dhe Shen 

Maris’ i vajti, ne Nazaret i thirri: Gezohu o Hyj­
lindese.
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Bir edhe Shpetimtar, per njerezit e mjere, Ma­
ri ke per te lindur, o Nene Virgjereshe: Gezohu 
o Hyjlindese.

Shkon tani gdo mallkim, i Eves dhe Adamit, se 
Krishti do t’ i lanje, mekatat njerezore: Gezohu 
pra Hyjlindese.

LAVDI DHE TANI. Gngjelli Gabriel, Marin’ 
e pershendoshi, i dha Ungjillezimin, qe do ta lin- 
de Krishtin, gezohu o Hyjlindese.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
I madhi gjeneral, engjellor i Parajses, po zbret 

ne Nazaret, edhe lajme per Mbretin, dhe Zotin e 
jeteve, po te sjell o Hyjlindese, dhe po te therret,
0 Virgjereshe gezohu, eshte nje cudi, qe nuke 
munt te kuptohet, per hirin e njeresve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T.III, TINOREOTITA

Natyra plot me gas, po kremteron me ne, se 
Krye-engjelli, sot po te pershendosh, gezohu Zo- 
nje Shen Mari e para mi gjithe grate; sot terbim’
1 gjarperit, nuke merret perpara sysh, se mallki- 
mi prinderor, eshte cdukur per gjithenje; te gji­
the pra therresim me ze te math, Zonje Hyjlin­
dese gezohu.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Gabrieli i therret, Zonjes Hyjlindese Mari, Pe-
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rendine Zotin Krisht, do ta permbash ne gjirin 
tent, qe themeloj me fjale tere boten; edhe ajo i 
tha, e guditur fort: Burre nuke kam, dhe nje bir 
si do te lint? Po ia shpjegoj Marise kete cud! 
Krye-engjelli; se do te zbrese, Shpirti i Shenjte, 
permi ty Virgjereshe.

LAVDI DHE TANI. U-dergua permi dhe, Gn- 
gjeir i Shenjte Gabriel, dhe Marise i tregoj, laj- 
men gazmore pa tregim, qe do te linde si bir te 
saj Jesd Krishtin; Zot dhe Perendi, qe mbreteron 
lart ne qell, dhe njerine e shpeton, nga gdo mekat 
edhe denim, edhe deshmon ay qe me dergoj te te 
them gezohu; lint Virgjereshe, edhe pas lindjes, 
mbetesh prape e virgjer.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per jete- 
lindje.

PARGVARGU. Ungjillezojeni shpetimin e Pe- 
rendise dite pas dite.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
M’ ato dite, Mariama u-ngrit, dhe va jti me nxi-
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tim ne malesi, ne nje qytet te Judese, dhe hyri ne 
shtepine e Zaharise, dhe e pershendoshi Elisabe- 
ten. Dhe posa e degjoj Elisabeta pershendoshjen 
e Marise, keceu foshnja ne barkun e saj. Dhe Eli­
sabeta, e frymesuar prej Shpirtit te Shenjte, thi- 
rri me ze te math, edhe tha: “E bekuar je ti ne 
mes te grave, dhe e bekuar eshte pema e barkut 
tent. Dhe si me ngjau kjo lumeri, qe e-jema e tim- 
Zoti te me vizitonje? Se ja, posa me tingelliu ne 
veshet pershendoshja jote, me keceu foshnja ne 
barkun me ngazellim. Dhe lum’ ajo, qe ka besu- 
ar, se do te permbushen f  jalet, qe jane thene prej 
Zotit per ate.” Dhe Mariama tha: “Madheshtoje 
Zotin, o shpirti im, edhe ti, o mendja ime, ngaze- 
llohu mi Perendine, Shpetimtarn tim; se e hodhi 
syrin mi sherbetoren e perunjur; se ja qe-tani e 
tutje gjithe brezat do me lumerojne; se me ma- 
dheshtoj i Fuqishmi, dhe emri i tij esht’ i shenj­
te.” Dhe mbeti Mariama bashke me ate nja tre 
muaj, dhe pastaj u-kthye ne shtepine e vete.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shuaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau­
dhesit’ e mia.

T. II. Gngjelli Gabriel, Marin’ e pershendoshi,
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i dha Ungjillezimin, qe do ta linde Krishtin, ge­
zohu o Hyjlindese.
SHKURTORJA, T. T. IV, TI IPERMAKHO

K jo  Shkurtore kendohet te Dielave ne Meshe pas H yr- 
jes se Vogel ne Kreshmet e Medha gjer te Shtunen e Shen 
Lazarit.

Perlufteshes gjenerale kenget mdndese, si 
perhirim qe e shpetove prej tmerreve, populli yt 
po te pershkruan o Virgjereshe; po sikunder ke 
fuqi te paleftdarshme, prej gfaredo reziku shpe- 
tome, se po te therres: Gezohu o Nuse e panu- 
seruar.

SHTGPIA
Gngjelli Kryetar u-dergua prej qellit qe t’ i 

thote Hyjlindeses: Gezohu. Dhe bashke me zerin 
engjellor, te pa te misheruar, o Zot, edhe u-gudit, 
edhe thirri: Gezohu, o Nuse e panuseruar!

SINAKSARI
Me 25 te keti mdaji, kremtojme Ungjillezimin 

e Kryezonjes sone se Permishenjte dhe gjithenje 
Virgjereshes Mari.

E ati eshte lavdia dhe fuqia ne jetet e jete- 
ve. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do t ’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu-
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zeqeshur, me ze do t’ i gpall kudo, gjithe cudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Ti qe rri midis lavdise, permi fronin e hy- 
jeshme, nga nje re e lehte, ardhe o Jesu i perje- 
teshme, dhe na shpetove me doren jetedhenese, 
te therresim pra: Nder dhe lavdi gjithenje mi ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje lav­
di: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e botes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Profet’ i Shenjte Jona, ne balenen e deteve, 
e tregoj varrimin tent, dhe therriste me ze te 
math: Me shpeto prej prishjes, o Jesd Shpetimtar 
i besnikeve.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, po 
Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e shkel- 
ne me trimeri, psallnin me brohori: Zot lavdi me 
ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem i bekuar.

VIII. Vajze degjo Virgjereshe me nam, se Gn- 
gjelli Shen Gabriel, te sjell nje lajme gazmore 
prej Zotit Math: Gatitu per Perendine Zotin Je­
sd; se prej teje jetedhenesi, po lint si nje njeri mi 
dhe, pra te therres me gezim: Qe te gjitha veprat 
e Zotit, Jesune bekojeni.



M A R S I 627

MADHGSHTIMET, T. IV.
Ungjillezoni gas te math mi dhene, kendoni lart ne 

qell per lavdin’ e Zotit.

IX. Si nje arke mistike me shpirt, nje dore e 
pabese s’ duhet ta preke, vetem buze prej besni- 
kesh duhet te therresin, me ze engjellor me gas 
dhe pa pushim, dhe me brohori le te thone: Je 
m’ e larte se te gjithe pa fjale, Virgjereshe Mari.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Gjenerali i Gngjejve, u-dergua prej Zotit, t’ i 

jape lajmen plot me gas, Virgjereshes dhe Zonjes, 
qe Spetimtari dhe Zoti, per cudi do te linde, si 
foshnje edhe si njeri, prej asaj Perendia qe s’ ka 
kufi, per te ngjallur gjindjen e tere botes. 0  po- 
puj lajmeroni pra, perlindjen e botes.

Gezohu o Shpetonjese, e Adamit te rene, gezo- 
hu o Hyjlindese, ferr’ e malit me flage, o iron i 
drites gezohu, port’ e shkalle qellore, gezohu qere 
e qiellit, re e lehte dhe tempull i Zotit Krisht, 
shtemb’ e arte mal’ i larte gezohu; o Shenjtero- 
re dhe Alltar, ti qe Even shpetove.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Nga qell’ i larte prej Zotit Gngjelli Gabriel, ne 

Nazaretin zbriti dhe i tha Virgjereshes, gezohu 
ti se do te lindesh nje bir, me te vjeter se cdo nje­
ri, qe e krijoj tere boten dhe na shpetoj, pra ge­
zohu Mari Hyjlindese.

Ungjillezimin prej qellit i solli me nxitim, Ma-
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rise Gabrieli dhe therriste Gezohu, se bir ke per 
te lindur nje Perendi, qe s’ ka nisje dhe s’ ka ku- 
fi, dhe Nen’ e Zotit te jeteve do te jesh, qe perpa- 
ra Dritepmresit.

Fjal’ e panisme e Atit perpara jeteve, prej qe- 
llit pa u-ndare tani zbriti mi dhene, se pati 
dhempsheri te thelle per ne, qe kishim shkare ne 
deshperim, edhe si mori natyre posi njeri, i shpe- 
toj te gjithe njerezit.

I parejetmi me Atin lindi prej Nenes mi dhe, 
edhe u-gfaq ne bote me fytyre prej robi, i dyti i 
Trinise Krishti Jesd, Zot’ i Math i meshirave, dhe 
na shpetoj nga mallkimi stergjysheror, i mishe- 
ruar prej Hyjllndeses.

LAVDI DHE TANI, T. II. Misteri i perjetme 
zbulohet sot, edhe i Biri i Perendise behet i Biri i 
njeriut. Adami u-genjye qemoti, se deshi te behej 
Perendi dhe nuk u-be. Tani Perendia behet njeri, 
qe ta shpetonje Adamin. Le te gezohet pra krije- 
sa, dhe le te vallezonje natyra, se Gngjelli e un- 
gjillezon Virgjereshen, me pershendoshjen gaz- 
more. 0  Perendi qe u-bere njeri nga deshira, lav- 
di me ty.

HYRTORJA
Ungjillezojeni shpetimin e Perendise dite per 

dite. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe u-misherove 
per ne, ne qe te kendojme Alilluia.

SHKURTORJA, T. T. IV, TIIPERMAKHO
Perlufteshes gjenerale kenget miindese, si per-
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hirim qe e shpetove prej tmerreve, populli yt po 
te pershkruan o Virgjereshe; po sikunder ke fu- 
qi te paleftdarshme, prej gfaredo reziku shpeto- 
me, se po te therres: Gezohu Nuse e panuseruar.

APOSTULLI
Madheshtoje Zotin, o shpirti im. Se e hodhi sy- 

rin mi sherbetoren e perunjur.
Prej Letres se Palit per Hebrenjte.
Vellezer, shenjteronjesi dhe te shenjterdarit 

jane prej ne gjaku; per kete shkak i quan faqeza 
vellezer, edhe thote: “Do tua lajmeronj vellezer- 
ve emrin tent, edhe do te lavderonj ne mes te Ki- 
shes.”  Gjithashth thote perseri: “Une do P i kem 
besim.” Gjithashtd thote perseri: “Ja une dhe 
djemat, qe me dha Perendia.” Pra, si djemat e 
tjere, gjithashtu edhe ay pati trup edhe gjak, qe 
te munde ta shtype me anen e vdekjes ate, i cili 
ka fuqine e vdekjes, domethene djallin, edhe P i 
glironje ata, te cilet ishin roberuar tere jeten e ty­
re nga frika e vdekjes. Se nuke mori natyren e 
Gngjejve, po natyren e bijve te Abrahamit. Se 
duhej tu shembellente vellezerve me te gjitha, qe 
te behej kryprift i zemerdhempshur dhe besnik 
per punet e Perendise dhe per ndjesen e meka- 
tave te popullit; se meqeneqe u-nga, edhe pesoj 
ay vete, munt tu ndihmonje te ngareve.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ato dite, Elisabeta e shoqja e Zaharise, mbe-
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ti me barre, dhe rrinte e fshehur pese muaj, dhe 
thoshte: “Zoti me bekoj keshtd, qe te mos jem e 
perqeshur prej njeresve.” Dhe ne mdajin e gja- 
shte Gngjelli Gabriel u-dergua prej Perendise ne 
nje qytet te Galilese, te qdajtur Nazaret, me nje 
Virgjereshe te vluar me nje burre, te qdajtur Jo­
sef, nga shtepia e Davidit; edhe emri i Virgjere- 
shes ishte Mariam. Edhe Gngjelli i dolli perpara, 
dhe i tha: “ Gezohu, o Hirplote; Zoti eshte me ty; 
je e bekuar ne mes te grave.” Dhe ajo, kur e pa, 
u-trubullua per f  jalet e tij, edhe cuditej per kete 
pershendoshje. Dhe Gngjelli i tha: “Mos kij frike, 
Mariam; se Perendia te ka dhene hir, edhe do te 
mbetesh me barre, dhe do te lindesh nje Bir, edhe 
do tja quash emrin Jesd. Ky do te jete i math; e- 
dhe do te quhet i Biri i te Lartit; edhe Perendia do 
t’ i jape fronin e Davidit; edhe do te mbreteronje 
mi shtepine e Jakobit per jete; edhe Mbreteria e 
tij do mos kete mbarim.” Edhe Mariama i tha Gn- 
gjellit: “Si munt te ngjanje kjo gje, kur une nuke 
njoh burre?” Dhe Gngjelli iu-pergjeq: “Shpirti i 
Shenjte do te vinje permi ty, edhe fuqia e te Lar­
tit do te bekonje; perandaj djali i shenjte, qe do 
te lindesh, do te quhet i Biri i Perendise. Ja edhe 
Elisabeta, gjiria jote, edhe ajo ka mbetur me ba­
rre, dhe ka per te lindur nje djale ne pleqeri te 
saj; edhe ky eshte muaji i gjashte i asaj, e cila kuj- 
tohej si beronje; se s’ ka asnje gje te pamundur 
perpara Perendise.” Dhe Mariama tha: “Ja sher-
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betorja e Zotit; m' u-befte pas fjales sate/’ Dhe 
Gngjelli u-largua prej saj.

MADHGSHTIMII MESHGS, T. IV.
Ungjillezoni gas te math mi dhene, kendoni lart ne 

qell per lavdin' e Zotit.

IX. Si nje arke mistike me shpirt, nje dore e 
pabese s’ duhet ta preke; vetem buze prej besni- 
kesh duhet te therresim, me ze engjellor me gas 
dhe me brohori le te thone: Je m’ e larte se te gji- 
the pa fjale, Virgjereshe Mari.

KUNGATORJA
Zoti e ka zgjedhur Sionen, dhe e ka desheruar 

per banese.
26. Mbledhja e Krye-engjellit Gabriel.

PGRLGSHORJA E GABRIELIT,
T.IV, 0  IPSOTHIS

0  gjeneral i ushterive te qellit, ne sherbetoret 
e pavyer degjona, dhe mprona gjithenje dhe 
nermjeto pa pushim, hap-i fletet mi te gjithe ne, 
dhe mbulona me drite, ne qe po te ldtemi, dhe the­
rresim me bese: Shen Gabriel shpetona me nxi- 
tim, prej cdo reziku, si prijes i Gngjejve.

27. Matrona e Thesallonikes, Nena jone Oshenare.
28 Illarioni i Ri, Ati yne Oshendr.
29. Marku, Ati yne Oshendr, peshkopi i Arethuses.

PGRLGSHORJA E MARKUT TG ARETHUSGS, 
T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
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se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Mark Oshenar i lumur 
lavdi me ty.

SO. Joani, Ati yne Oshenar, auktori i Shkalles.
PGRLGSHORJA E JOANIT TG SHKALLGS, 

T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 

dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Joan, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

31. Ipati, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i Gan- 
gres.

TG KREMTET E PRILLIT
1. Maria Egiptiana, Nena jone Oshenare.

PGRLGSHORJA E MARISG EGIPTIANES,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra gfaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-


